
... 	 -- .- 

PRIMĂRIA COMUNEI MIHĂEŞTI 
STR. PRINCIPALĂ, NR.61D 

JUD. OLT, COD POŞTAL 237255 
TEL/FAX: 0249488301 / 0249488400 

HOTĂRÂREA NR. 30 / 31.08.2017 

Referitor la: Modificarea şi actualizarea domeniului public şi domeniului privat al comunei 
Mihăeşti, Judeţul Olt. 

Având în vedere: 

- Raportul favorabil de avizare nr. 1 730 / 25.08.201 7 al Comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget finanţe, administarea domeniului public ş i privat al comunei, protec ţ ia 
mediului, servicii şi comerţ ; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului nr. 1731  / 
25.08.2017, 

- Prevederile HCL nr. 25 / 3 1 .05.2007 referitor la trecerea din domeniul public în domeniul privat 
al sediului Primăriei comunei Mihăeşti, judeţul Olt; 

- Prevederile HCL nr. 17 / 1 4.04.20 1 6 privind actualizarea şi însuşirea inventarului bunurilor care 
aparţin domeniului public al comunei Mihăeşti, judeţul Olt 

- Prevederile HCL nr. 18 / 14.04.2016 privind actualizarea şi însuşirea inventarului bunurilor care 
aparţin domeniului privat al comunei Mihăeşti, judeţul Olt, 

- Prevederiie HCL nr. 27 / 3 1 .08.20 1 7 privind trecerea în domeniul public din domeniui privat al 
comunei Mihăeşti, judeţul Olt a suprafeţei de teren de 1 550 mp. situat în intravilanul comunei Mih ăeşti 
Judeţul Olt, categorie de folosinţă  curţi construcţii (CC), având ca vecinătăţ i la E - DJ, la V- DN 6, la S-
DJ, la N- Linca Florea, 

- Prevederile Legii nr. 52 / 2003 privind transparen ţa decizională  în administraţia publică  locală  cu 
modificările ş i completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1 3 55/200 1 privind atestarea domeniului public al Jude ţului Olt, precum 
ş i al municipiilor, oraşelor şi comunelor dinjudeţul Olt; 

- Prevederile art.7 alin. e) şi art. 8 din Legea nr. 213  / 1998,   privind proprietatea public ă  şi regimul 
juridic al acesteia cu modific ările ş i completările ulterioare; 

În temeiu1 dispoziţiilor art. 36, alin.(1) şi alin (4), art. 45, alin.6 coroborate cu art. 1 15, alin.(1), 
Iit. b) din Legea nr. 21 5 / 2001 privind administra ţia publică  locală,republicată, cu modificările ş i 
completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL MIHĂEŞTI 

HOTĂRĂŞTE: 



Art. 1 Se aprobă  modificarea şi actualizarea domeniului public şi domeniului privat al comunei 
Mihăeşti, Judeţul Olt în conformitate cu anexele la prezenta hot ărâre. 

Art. 2 Inventarul bunurilor care apar ţin domeniului public şi inventarul bunurilor care apar ţin 
domeniului privat al comunei Mihăeşti se modifică, se actualizează  şi se însuşeşte conform anexelor 
prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre poate fi contestat ă  la Tribunalul Olt, în termenul legal prevăzut de Legea 
554/2004, cu modific ările şi completările ulterioare. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comuiiică  Instituţie Prefectului, pentru exercitarea controlului de 
legalitate, primarului comunei, Compartimentului Financiar - Contabil pentru ducerea la îndeplinire 
şi va fi afişată  la sediul UAT comuna Mih ăeşti pentru luare la cuno ştiinţă . 

Preşedinte de şedinţă 	 Contrasemnează  

Consilier local 	 Secretarul Comunei Mih ăeşti 

Nicolae A1 iian 

Adoptată  cu votul a. .2consiiieri. 


